
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 397,047 271,374 125,673

1.지방교육행정기관이전수입 367,283 243,434 123,849

1.교육비특별회계전입금수입 367,283 243,434 123,849

1.교육비특별회계전입금 367,283 243,434 123,849

1.학교운영비전입금 205,584 205,584 0

2.목적사업비전입금 161,699 37,850 123,849
(성립전_1추)통학버스지원(목) : 4,968,000원 

* 1교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학택시(목) : 5,040,000원 * 1

교 =
5,040,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사(목) : 

19,105,000원 * 1교 =
19,105,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비(목) : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교(목) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비(목) : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(목) : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)상반기 방과후학교운영비(목) : 

16,840,000원 * 1교 =
16,840,000

(성립전_1추)청소원인건비지원(목) : 

18,089,000원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)수학여행비(목) : 1,950,000원 * 

1교 =
1,950,000

(성립전_1추)상반기친환경농산물지원(목) : 

2,953,000원 * 1교 =
2,953,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(목) : 

9,960,000원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)학교급식기구비(목) : 4,908,000

원 * 1교 =
4,908,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목) : 

3,736,000원 * 1교 =
3,736,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금(목) : 

863,000원 * 1교 =
863,000

(성립전_1추)유치원유아학비지원금(목) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유치원방과후과정인건비(목) : 

2,496,000원 * 1교 =
2,496,000

(성립전_1추)마실학교 운영 지원비(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미(목) : 5,591,000

원 * 1교 =
5,591,000

2.기타이전수입 29,764 27,940 1,824

1.학교회계간이전수입 29,764 27,940 1,824
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 29,764 27,940 1,824

1.다른학교회계전입금 29,764 27,940 1,824 아산초공동급식재료비 : 200원*33명*190일= 1,254,000

아산중공동급식재료비 : 200원*15명*190일= 570,000

2.자체수입 17,707 17,707 0

1.학부모부담수입 16,207 16,207 0

1.수익자부담수입 16,207 16,207 0

1.급식비 16,207 16,207 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

3.기타수입 2,023 4,000 -1,977

1.전년도이월금 2,023 4,000 -1,977

1.순세계잉여금 2,023 4,000 -1,977

1.순세계잉여금 2,023 4,000 -1,977

1.순세계잉여금 2,023 4,000 -1,977 순세계잉여금(유) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

순세계잉여금(초) : -977,000원*1회= -977,000

세입합계 416,777 293,081 123,696
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,930 5,930 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,930 5,930 0

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 4,280 4,280 0

1.[초]동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,993 101,788 52,205

1.급식 관리 96,548 81,997 14,551

1.학교급식운영 96,548 81,997 14,551

1.[초]급식재료구입비 71,609 65,046 6,563

1.급식용식재료비 71,609 65,046 6,563
(성립전_1추)식품비(상반기친환경농산물)

목 : 2,953,000원*1회=
2,953,000

식품비(대아유치원 기본) : 200원*8명*190

일=
304,000

식품비(대아초 기본) : 200원*39명*190일= 1,482,000

식품비(아산초 기본전입금) : 200원*33명

*190일=
1,254,000

식품비(아산중 기본전입금) : 200원*15명

*190일=
570,000

2.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유급식비 817 817 0

3.[초]급식운영비 17,214 14,134 3,080

1.일반수용비 10,214 7,134 3,080
급식소모품구입비(기본) : 308,000원*10회

=
3,080,000

2.연료비 7,000 7,000 0

4.[초]급식기구확충비 4,908 0 4,908

1.비품구입비 4,908 0 4,908
(성립전_1추)급식기구 구입비(목) : 

4,908,000원*1회=
4,908,000

5.[초]식생활관운영 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.보건관리 18,565 12,474 6,091

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,515 5,424 6,091

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 514 514 0

1.학생복지비 514 514 0

3.[초]보건실운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 810 810 0

2.학생복지비 900 900 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교육비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육체험 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방교육용품 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방홍보물품 : 100,000

원*1회=
100,000

5.[초]코로나19대응방역도우미 5,591 0 5,591

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)인건비(목) : 4,800,000원*1

명=
4,800,000

2.일반수용비 510 0 510
(성립전_1추)부대경비(목) : 5,000원*102

일*1회=
510,000

3.기간제직원법정부담금 281 0 281
(성립전_1추)4대보험료(목) : 281,000원*1

명=
281,000

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 7,050 7,050 0

1.[초]먹는물관리 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,670 1,670 0

2.[초]공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,380 5,380 0

3.학생복지 38,880 7,317 31,563

1.학생복지운영 38,880 7,317 31,563
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학생교과서구입 6,217 6,217 0

1.교육운영비 6,217 6,217 0

3.[초]통학버스운영(목) 4,968 0 4,968

1.기간제직원인건비 600 0 600 (성립전_1추)대체인건비 : 120,000원*5일= 600,000

2.일반수용비 4,368 0 4,368
(성립전_1추)통학버스 수리비 : 450,000원

*2회=
900,000

(성립전_1추)통학버스 연료비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)통학버스 공과금 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)통학버스 물품구입 : 468,000

원*1회=
468,000

4.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)급식차량유류비 : 120,000원

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)급식차량수리비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_1추)급식차량운영물품 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)급식차량공과금 : 550,000원

*1회=
550,000

5.[초]통학택시운영(목) 5,040 0 5,040

1.학생복지비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)통학택시운영비(목) : 25,200

원*200일=
5,040,000

6.[초]안전지도사운영(목) 19,105 0 19,105

1.무기계약직원인건비 17,624 0 17,624 (성립전_1추)인건비 : 13,318,000원*1명= 13,318,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)연차수당 : 425,000원*1명= 425,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,481,000원*1명= 1,481,000

2.무기계약직원법정부담금 1,481 0 1,481
(성립전_1추)4대보험료 : 1,481,000원*1명

=
1,481,000

3.기본적 교육활동 61,618 52,998 8,620

1.교과 활동 30,730 24,060 6,670

1.교과활동지원 9,900 4,400 5,500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,928 0 4,928
(성립전_1추)강사비(학기중) : 32,000원*6

시간*24주=
4,608,000

(성립전_1추)강사비(방학중) : 32,000원*2

시간*5일=
320,000

2.교육운영비 572 0 572
(성립전_1추)운영물품(교재 등) : 20,600

원*10종*2회=
412,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*10종*4회= 160,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.유치원 교과활동 17,130 15,960 1,170

1.[유]교과운영 15,430 14,260 1,170

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 15,030 13,860 1,170 동곡요도예체험 : -180,000원*1회= -180,000

입학식행사물품 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_1추)수업및학습용품(유아학비) : 

70,000원*12주=
840,000
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2022학년도 세출예산명세서
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(성립전_1추)현장체험활동비(유아학비) : 

60,000원*6회=
360,000

학급경비교육과정 : 20,000원*10회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]교과운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 30,888 28,938 1,950

1.자율활동 9,680 9,680 0

1.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학습발표회 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

4.[초]인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]다모임운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 19,208 17,258 1,950

1.[초]수학여행 6,828 4,878 1,950

1.교육운영비 6,828 4,878 1,950
(성립전_1추)수학여행지원(목) : 150,000

원*13명=
1,950,000

2.[초]수련활동 6,780 6,780 0

1.교육운영비 6,780 6,780 0

3.[초]현장학습 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]물놀이체험 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]진로체험 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 80,480 33,315 47,165

1.방과후학교 운영 76,075 28,910 47,165

1.방과후학교운영 43,320 10,480 32,840

1.[초]특기적성교육 27,320 10,480 16,840

1.운영수당 25,256 8,680 16,576
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*25.9

시간*20주=
16,576,000

2.교육운영비 2,064 1,800 264 (성립전_1추)준비물(목) : 4,000원*66개= 264,000

2.[초]어울림학교운영비(목) 14,000 0 14,000

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)창의적체험강사비(1-2학년) :

 32,000원*2시간*36주=
2,304,000

2.교육운영비 11,396 0 11,396
(성립전_1추)프로젝트학습지원 : 200,000

원*6학급*3회=
3,600,000

(성립전_1추)교과교구구입 : 100,000원*6

학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)창의적체험물품구입 : 54,000

원*4회=
216,000

(성립전_1추)학생동아리운영(3-6학년) : 

150,000원*4부서=
600,000

(성립전_1추)기초학력보장지원(교재) : 

8,300원*20종*5회=
830,000

(성립전_1추)학부모교육 : 30,000원*15명

*1회=
450,000

(성립전_1추)교원전문성신장(자료) : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 35,000원

*40명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)체험학습차량비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*15명*2

회=
300,000

3.[초]마실학교(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*2시간

*10회=
640,000
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2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)마실학급운영(목) : 20,000원

*34명*2회=
1,360,000

2.돌봄교실운영 23,209 8,100 15,109

1.[초]돌봄교실운영 18,060 8,100 9,960

1.운영수당 12,900 4,100 8,800
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*11시

간*25주=
8,800,000

2.교육운영비 5,160 4,000 1,160 (성립전_1추)간식비(목) : 300,000원*3월= 900,000

(성립전_1추)준비물(목) : 13,000원*20종= 260,000

2.[초]돌봄전담사운영 5,149 0 5,149

1.무기계약직원인건비 4,763 0 4,763
(성립전_1추)인건비(목) : 3,736,000원*1

명=
3,736,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

(성립전_1추)대체인건비외(목) : 477,000

원*1명=
477,000

2.무기계약직원법정부담금 386 0 386
(성립전_1추)4대보험금(목) : 386,000원*1

명=
386,000

3.유치원방과후과정운영 9,546 10,330 -784

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,496 0 2,496

1.기간제교원인건비 2,496 0 2,496
(성립전_1추)방과후과정 전담인력 인건비

(목) : 2,496,000원*1명=
2,496,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,050 10,330 -3,280

1.운영수당 5,050 9,130 -4,080 3세대하모니인수당 : -4,080,000원*1회= -4,080,000

2.교육운영비 1,400 1,200 200 방과후과정 : 20,000원*10회= 200,000

3.학습준비물 600 0 600
(성립전_1추)수업및학습용품(유아학비) : 

50,000원*12주=
600,000

2.독서활동 4,405 4,405 0

1.독서활동운영 4,405 4,405 0

1.[초]도서구입 2,150 2,150 0

1.도서구입비 2,150 2,150 0

2.[초]도서관운영 2,255 2,255 0

1.교육운영비 2,255 2,255 0

5.교육활동 지원 14,990 16,390 -1,400

1.교무업무 운영 4,050 4,050 0

1.교무학사운영 4,050 4,050 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]입학식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 5,430 6,930 -1,500

1.방송실운영 300 1,800 -1,500

1.[초]방송실운영 300 1,800 -1,500

1.교육운영비 300 1,800 -1,500 방송장비이설 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.정보화실운영 5,130 5,130 0

1.[초]학교정보화지원 5,130 5,130 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0 교직원용컴퓨터구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

미술실 텔레비전구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 5,310 5,210 100

1.교육환경개선 5,310 5,210 100

1.[초]PC구입 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800 컴퓨터데스크탑구입 : -800,000원*1회= -800,000
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2.[초]책걸상구입 5,310 4,410 900

1.비품구입비 5,310 4,410 900 책걸상구입 : 900,000원*1회= 900,000

6.학교 일반운영 99,766 82,660 17,106

1.학교기관 운영 38,266 38,660 -394

1.부서기본운영 23,380 26,380 -3,000

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,580 19,580 -3,000

1.일반수용비 7,770 8,270 -500 사무용기기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 7,500 10,000 -2,500 관내외여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,886 12,280 2,606

1.[유]유치원 시설장비유지 5,090 1,984 3,106

1.일반수용비 2,494 1,984 510 소규모수선비 : -596,000원*1회= -596,000

소규모수선비(놀이) : 1,106,000원*1회= 1,106,000

2.비품구입비 2,596 0 2,596 사무용책상 외 : 596,000원*1회= 596,000

비품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

2.[유]유치원운영 9,796 10,296 -500

1.일반수용비 6,064 6,564 -500 학부모교육참석여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 450 450 0

4.기타공공요금 982 982 0

5.여비 300 300 0

2.시설 장비 유지 59,300 41,800 17,500

1.학교시설장비유지 59,300 41,800 17,500
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1.[초]공공요금및제세공과금 17,650 17,650 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 2,250 2,250 0

3.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 8,708 8,108 600

1.일반수용비 8,708 8,108 600 컴퓨터유지보수용역 : 50,000원*12회= 600,000

4.[초]시설일반관리 12,203 12,942 -739

1.일반수용비 12,203 12,942 -739 시설소수선비(긴급) : -739,000원*1회= -739,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]청소원운영비 18,639 1,000 17,639

1.기간제직원인건비 16,915 1,000 15,915
교육공무직추가인건비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 

12,320,000원*1명=
12,320,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목) : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

(성립전_1추)청소원정기상여금(목) : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)청소원건강검진비(목) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)청소원연차수당(목) : 

765,000원*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목) : 

1,530,000원*1명=
1,530,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

550,000원*1명=
550,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험료(목) : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 100 100 0

세출합계 416,777 293,081 123,696
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